



ANEXO X
PLANILHA ORÇAMENTARIA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967		PLANILHA ORÇAMENTARIA						
ORGAO: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ARACRUZ-ES					REFERENCIA: S/ DESONERAÇÃO			
OBJETO RESUMIDO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO/CORRIMÃO.					DATA BASE (L)			
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES ATENDIDAS PELO SAAE DE ARACRUZ/ES					CESAN: mar/24			
PRAZO EXECUÇÃO: VIGENCIA DA ATA DE RP 12 (doze) MESES					ENC. SOCIAIS: 157,27%			
RESP. TECNICO: JOSEMAR ALVES DOS REIS - CREA-ES 034434/D					BDI SERVIÇOS: 38,08%			
					BDI MAT/EQUIP: 15,57%			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (S/BDI)	PREÇO UNIT. (C/BDI)	PREÇO TOTAL COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							RS 4.861,66
1.1	CESAN_SERVIÇOS	7030100720	RETRADA DE GUARDA CORPO	M	100,00	R\$ 14,13	R\$ 19,51	R\$ 1.951,07
1.2	CESAN_SERVIÇOS	7030100730	REMOCAO DE PINTURA ESTRUTURA METALICA	M2	110,00	R\$ 13,94	R\$ 19,25	R\$ 2.117,32
1.3	CESAN_SERVIÇOS	7030100800	RETRADA DE GRADES OU GRADES	M2	30,00	R\$ 19,15	R\$ 26,44	R\$ 793,27
2	CANTEIRO DE OBRAS							RS 48.503,03
2.1	CESAN_SERVIÇOS	7010100170	CONTAINER DEPOSITO MAT 6,0X2,4M S/ BANH	UNM	12,00	R\$ 951,95	R\$ 1.314,45	R\$ 15.773,43
2.2	CESAN_SERVIÇOS	7010100190	MOBILIZACAO DE CONTAINER 6,0X2,4M	UN	12,00	R\$ 987,64	R\$ 1.363,73	R\$ 16.364,80
2.3	CESAN_SERVIÇOS	7010100200	DESMOBILIZACAO DE CONTAINER 6,0X2,4M	UN	12,00	R\$ 987,64	R\$ 1.363,73	R\$ 16.364,80
3	FECHAMENTO							RS 221.428,66
3.1	CESAN_SERVIÇOS	7090100200	GUARDA CORPO PRFV 2"X2" PADRAO A2.3	M	250,00	R\$ 419,78	R\$ 579,63	R\$ 144.908,06
3.2	CESAN_SERVIÇOS	7090100230	CORRIMAO PRFV 2"X2" PADRAO A2.3	M	36,00	R\$ 186,64	R\$ 257,71	R\$ 9.277,65
3.3	CESAN_SERVIÇOS	7090100210	GUARDA-CORPO GALV 1,1/2" PAD A2.2 S/TEL	M	40,00	R\$ 664,02	R\$ 916,88	R\$ 36.675,15
3.4	CESAN_SERVIÇOS	7090100220	GUARDA-CORPO GALV 1,1/2" PAD A2.2 C/TEL	M	25,00	R\$ 885,51	R\$ 1.222,71	R\$ 30.567,81
4	ASSENTAMENTO							RS 4.833,21
4.1	CESAN_SERVIÇOS	7180100040	PECAS EM CHAPAS/PERFIL/BARRA EM ACO INOX	KG	58,00	R\$ 60,35	R\$ 83,33	R\$ 4.833,21
5	PISOS E REVESTIMENTOS							RS 92.031,70
5.1	CESAN_SERVIÇOS	7100100300	PINTURA ESMALTE SINTETICO ACO 2 DEMAOS	M2	650,00	R\$ 23,08	R\$ 31,87	R\$ 20.714,76
5.2	CESAN_SERVIÇOS	7100100310	PINTURA ESMALTE SINTET TUBUL 2 DEMAOS	M2	650,00	R\$ 38,61	R\$ 53,31	R\$ 34.655,25
5.3	CESAN_SERVIÇOS	7100100390	PINT ANTI CORROSIVA ZARCAO FERRO 2 DEMAOS	M2	650,00	R\$ 19,09	R\$ 26,36	R\$ 17.133,66
5.4	CESAN_SERVIÇOS	7100100460	POLIURETANO ACRIL ESTR. METAL DUAS DEMAOS	M2	650,00	R\$ 21,76	R\$ 30,05	R\$ 19.530,04
CUSTO S/ BDI								RS 269.161,55
VLR BDI								RS 102.496,72
PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS								RS 371.658,27

NOTAS:

ANEXO - PLANILHA ORÇAMENTARIA

1 - O método de cálculo deste orçamento foi baseado na "Cartilha de orientações para elaboração de planilhas orçamentarias de obras públicas". No item 2.11.3 – Aproximação, página 19 explica: "Padrão de Cálculo do TCU" (Truncar em 2 casas decimais);